Kính gửi:

 - Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Nai;

 - Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Đồng

Nai do Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội chuyển đến tại Văn bản số

602/BDN ngày 21 tháng 5 năm 2025 về việc chuyển kiến nghị của cử tri gửi trước

Kỳ họp thứ 9, Quốc hội Khóa XV với nội dung: “Cử tri phản ánh mặc dù Nhà

nước đã có các giải pháp nhằm kiểm soát, kiểm tra đối với việc sản xuất các

mặt hàng phục vụ cho sản xuất nông nghiệp, tuy nhiên hiện nay tình trạng phân

bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng vẫn còn xuất hiện trong các

vùng nông thôn đã gây ảnh hưởng, thiệt hại nghiêm trọng đến hoạt động sản

xuất nông nghiệp cho người nông dân. Vì vậy cử tri tiếp tục kiến nghị Nhà nước

cần có giải pháp hiệu quả để xử lý tình trạng trên.” (câu số 17).

Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng cảm ơn Đoàn đại biểu Quốc hội

tỉnh Đồng Nai, Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội đã gửi ý kiến kiến

nghị của cử tri tỉnh Đồng Nai đến Bộ.

Về kiến nghị này, Bộ Nông nghiệp và Môi trường xin báo cáo Đoàn đại

biểu Quốc hội và cử tri tỉnh Đồng Nai như sau:

Trong thời gian qua, công tác quản lý vật tư nông nghiệp nói chung và phân

bón, thuốc bảo vệ thực vật nói riêng luôn được Thủ tướng Chính phủ quan tâm

chỉ đạo các Bộ, ngành, địa phương và các lực lượng chức năng thực hiện nhiều

giải pháp đồng bộ, quyết liệt, cụ thể:

Ngày 15 tháng 5 năm 2025, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Công điện

số 65/CĐ-TTg về mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn

lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. Theo đó, Thủ

tướng Chính phủ đã chỉ đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường tăng cường kiểm tra,

xử lý nghiêm các vi phạm về lâm sản, thủy sản, sản xuất, buôn bán giống cây

trồng, vật nuôi, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả.

Ngày 17 tháng 5 năm 2025, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Chỉ thị số

13/CT-TTg về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng

giả trong tình hình mới. Theo đó, Thủ tướng Chính phủ đã chỉ đạo các bộ, ngành

địa phương, lực lượng chức năng mở đợt tấn công cao điểm đấu tranh ngăn chặn,

đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở

hữu trí tuệ trên toàn quốc.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại các văn bản nêu trên, Bộ

Nông nghiệp và Môi trường đã ban hành Kế hoạch số 02/KH-BNNMT ngày 21

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /BNNMT-TTTV
V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi tới Quốc hội

trước Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025

2

tháng 5 năm 2025 về thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2025

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương

mại, hàng giả trong tình hình mới và Công điện số 65/QĐ-TTg ngày 15 tháng 5

năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn,

đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu

trí tuệ, trong đó giao nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị thuộc bộ, Sở Nông nghiệp và

Môi trường các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện như sau:

Đối với cơ quan tại Trung ương ban hành kế hoạch và tổ chức kiểm tra thực

hiện tháng cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận

thương mại, hàng giả, tập trung kiểm tra sản xuất, buôn bán giống cây trồng, phân

bón, thuốc bảo vệ thực vật giả.

Đối với cơ quan tại địa phương tham mưu Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh

chỉ đạo tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; mở

đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương

mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ về thuốc bảo vệ thực vật, phân bón,

giống cây trồng theo thẩm quyền.

Hiện nay, cơ quan chức năng ở Trung ương và địa phương đang triển khai

thực hiện quyết liệt các nội dung theo chỉ đạo nêu trên. Nhiều vụ việc sản xuất,

buôn bán phân bón giả, kém chất lượng đã được cơ quan công an phát hiện như: vụ

việc vi phạm về sản xuất phân bón của Chi nhánh Công Ty Minh Bảo An Hòa Bình

tại Hòa Bình, Công ty TNHH Thương mại và Dịch vụ XNK An Phúc Khang tại

Đồng Nai… Các lực lượng chức năng đang tiến hành đấu tranh, điều tra để xử lý

nghiêm theo quy định của pháp luật đối với những đối tượng có hành vi vi phạm.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường tiếp tục chỉ đạo chuyển mạnh từ thanh tra,

kiểm tra theo kế hoạch sang kiểm tra đột xuất; tăng cường phối hợp thanh tra,

kiểm tra liên ngành tại các địa phương. Từ đầu năm đến nay toàn Ngành đã thực

hiện thanh tra, kiểm tra 5.117 cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và

nông lâm thủy sản, xử phạt hành chính 196 cơ sở (3,8%), giảm so với cùng kỳ

năm 2024 (4,9%) với số tiền phạt 1,541 tỷ đồng.

Bên cạnh đó, để chủ động đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm trong sản

xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật góp phần bảo vệ lợi ích của

người tiêu dùng, thời gian tới, Bộ Nông nghiệp và Môi trường chỉ đạo tiếp tục

thực hiện một số giải pháp như sau:

- Tăng cường sự phối hợp, tổ chức triển khai quyết liệt và hiệu quả hơn nữa

giữa các cơ quan, lực lượng chức năng, các Hội, Hiệp hội từ trung ương tới địa

phương trong công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy

định pháp luật ở tất cả các hoạt động sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ

thực vật từ đăng ký, kinh doanh, buôn bán, xuất nhập khẩu, bảo quản, vận chuyển

đến sử dụng để ngăn chặn việc sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực

vật giả, không bảo đảm chất lượng, không rõ nguồn gốc.

- Tăng cường trách nhiệm của chính quyền địa phương trong kiểm tra, giám

sát sản xuất, kinh doanh và sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật. Đặc biệt,

3

chính quyền địa phương cấp cơ sở cần tham gia tích cực vào công tác quản lý

buôn bán, sử dụng phân bón trên địa bàn.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, xây dựng các cơ sở dữ liệu giúp lực lượng chức

năng, người dân, doanh nghiệp nhận diện được sản phẩm, có thể tra cứu thông tin

qua các trang thiết bị điện tử.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho người sử dụng và các đại lý buôn

bán không tham gia hoặc tiếp tay hoạt động sản xuất, buôn bán, vận chuyển phân

bón, thuốc bảo vệ thực vật giả; phổ biến, tập huấn nông dân nhận biết phân bón,

thuốc bảo vệ thực vật giả và cách sử dụng an toàn, hiệu quả.

- Phát triển các chuỗi liên kết trong sản xuất nông nghiệp từ cung ứng vật

tư đầu vào đến thu mua sản phẩm đầu ra theo hướng an toàn, nâng cao giá trị và

phát triển bền vững.

Trên đây là ý kiến trả lời của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, trân trọng

kính gửi Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc

hội tỉnh Đồng Nai để thông tin tới cử tri. Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân

trọng cảm ơn và rất mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, đồng hành Đoàn đại

biểu Quốc hội và cử tri tỉnh Đồng Nai trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Đồng Nai;

- Trưởng đoàn ĐBQH tỉnh Đồng Nai;

- Văn phòng ĐBQH tỉnh Đồng Nai;

- Thứ trưởng Hoàng Trung;

- Vụ Pháp chế (để tổng hợp, theo dõi);

- Văn phòng Bộ (để đăng tải trên Cổng TTĐT của Bộ);

- Lưu: VT, TTTV.

BỘ TRƯỞNG

Đỗ Đức Duy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-19T12:19:58+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Huỳnh Tấn Đạt<htdat@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-25T10:51:46+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Văn Thành<lvthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T06:43:50+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Đỗ Đức Duy<doducduy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T09:16:24+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T09:16:24+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T09:16:25+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T09:16:43+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!